证券代码:002723                 证券简称：金莱特             公告编码：2020-029

广东金莱特电器股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函的回复公告

广东金莱特电器股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）于 2020 年 3 月

10 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部发出的《关于对广东金莱特电器股份有限公

司的关注函》（中小板关注函【2020】第 169 号），要求公司就非公开发行股票预案事

项进行进一步说明。公司董事会及相关中介机构对相关事项进行了认真核查及回复，现

将相关回复内容公告如下：

2020 年 3 月 7 日，你公司披露《非公开发行股票预案》称，拟向南昌新如升科技有

限公司、中山市志劲科技有限公司发行不超过 57,400,000 股，募集资金总额不超过

403,522,000 元，定价基准日为本次非公开发行股票董事会决议公告日。

1、根据公告披露，本次非公开发行的对象分别成立于 2020 年 3 月 5 日和 2020 年 1

月 17 日，成立时间短且未实际开展业务。请你公司及保荐机构核实并披露：

（1）上述认购对象的实际控制人是否已真实、准确披露；

（2）上述主体认购本次发行的资金来源，是否具备认缴本次非公开发行资金的能力；

（3）上述主体与你公司、控股股东、实际控制人及其他关联方之间是否存在股份代

持等其他未披露的协议和利益安排；是否符合《上市公司非公开发行股票实施细则》（以

下简称“实施细则”）第二十九条规定。

【公司回复】：

一、认购对象新如升科技、志劲科技的实际控制人

本次非公开发行的认购对象南昌新如升科技有限公司（以下简称“新如升科技”）

的股权结构为姜旭持有 80%股权、娄亚华持有 20%股权。本次非公开发行的认购对象中山

市志劲科技有限公司（以下简称“志劲科技”）的股权结构为卢保山持有 100%股权。

因此，新如升科技的实际控制人为姜旭，志劲科技的实际控制人为卢保山。上述认

购对象的实际控制人均已真实、准确披露。

二、认购对象新如升科技、志劲科技认购资金的来源及认缴资金的能力

（一）新如升科技认购资金的来源及认缴资金的能力

认购对象新如升科技的认购资金主要来源于实际控制人姜旭多年经营积累的自有资

金及合法自筹资金。姜旭目前持有中建城开环境建设有限公司（以下简称“中建城开”）

87.28%的股权，系中建城开控股股东和实际控制人。中建城开 2018 年度营业收入 16.88

亿元、净利润 1.37 亿元，2019 年度营业收入 17.17 亿元、净利润 0.74 亿元，截至 2019

年 12 月 31 日总资产 12.15 亿元、净资产 8.08 亿元、未分配利润 2.30 亿元。此外，2019

年 10 月，上市公司通过现金方式购买新如升科技的实际控制人姜旭所控制的国海建设有

限公司（以下简称“国海建设”）100%股权，交易作价 1.50 亿元。

（二）志劲科技认购资金的来源及认缴资金的能力

认购对象志劲科技的认购资金来源于实际控制人卢保山多年经营积累的自有资金及

合法自筹资金。卢保山目前持有新疆灏冠管理咨询有限责任公司（以下简称“新疆灏冠”）

78.72%的股权，系新疆灏冠控股股东和实际控制人。新疆灏冠持有上海尚实能源科技有

限公司（以下简称“尚实能源”）16.38%的股权，尚实能源 2019 年 12 月的估值为 12.35

亿元。此外，卢保山目前持有中山泓达股权投资管理中心（有限合伙）（以下简称“中

山泓达”）38%的股权，系中山泓达执行事务合伙人。中山泓达的注册资本为 4,500 万元，

系中山市微远创新投资基金管理中心（有限合伙）（以下简称“微远基金”）的执行事

务合伙人并持有微远基金 12.50%的股权，微远基金注册资本 3.60 亿元，曾投资多家 A

股、新三板公司。

（三）新如升科技、志劲科技关于认购资金来源的承诺

新如升科技、志劲科技已就认购本次非公开发行的资金来源情况作出如下承诺：

“本公司本次认购金莱特非公开发行股票的资金系本公司自有资金或合法自筹资金，

符合适用法律法规的要求以及中国证券监督管理委员会对认购资金的相关要求，不存在

资金来源不合法的情形；不存在任何以分级收益等结构化安排的方式进行融资的情形；

不存在直接或间接使用上市公司及其关联方资金用于本次认购的情形；不存在上市公司

及其控股股东、实际控制人、主要股东直接或通过其利益相关方提供财务资助、补偿、

承诺收益或其他协议安排的情形；本次认购的股份不存在信托持股、委托持股或其他任

何代持的情形。”

综上，新如升科技的实际控制人姜旭和志劲科技的实际控制人卢保山均有资产实力

足以支持其认购本次非公开发行股票，认购资金来源于其自有资金或合法自筹资金。

三、认购对象新如升科技、志劲科技与上市公司、控股股东、实际控制人蔡小如及

其他关联方之间不存在未披露的协议和利益安排

经核查，且认购对象新如升科技、志劲科技出具承诺，上述认购对象与上市公司、

控股股东、实际控制人蔡小如及其他关联方之间不存在股份代持等其他未披露的协议和

利益安排；不存在上市公司及其控股股东、实际控制人蔡小如直接或通过其利益相关方

向认购对象提供财务资助、补偿、承诺收益或其他协议安排。本公司也不存在直接或通

过利益相关方向上述认购对象提供财务资助或补偿的情形。

综上，新如升科技、志劲科技与上市公司、控股股东、实际控制人蔡小如及其他关

联方之间不存在未披露的协议和利益安排，符合《上市公司非公开发行股票实施细则》

第二十九条规定。

【保荐机构核查】：

保荐机构对新如升科技的实际控制人姜旭、志劲科技的实际控制人卢保山、上市公

司的实际控制人蔡小如进行了访谈，查阅了上市公司 2020 年度非公开发行股票预案，上

市公司与新如升科技、志劲科技签署的附条件生效的股份认购协议，上市公司关于本次

非公开发行股票不存在直接或通过利益相关方向参与认购的投资者提供财务资助或补偿

的公告，上市公司关于收购国海建设 100%股权的公告、银行水单，新如升科技和志劲科

技关于认购资金来源的承诺函、工商登记资料、公司章程及企查查的查询结果，中建城

开环境建设有限公司 2018 年度和 2019 年度审计报告、公司章程及企查查的查询结果，

新疆灏冠的公司章程及企查查的查询结果，尚实能源的增资协议和银行水单、2018 年度

审计报告和 2019 年度主要财务数据、公司章程及企查查的查询结果，中山泓达和微远基

金的公司章程、企查查的查询结果及其他公司公告等文件。

经核查，保荐机构认为：本次非公开发行认购对象的实际控制人均已真实、准确披

露；认购对象的资金来源于自有资金或合法自筹资金，认购对象具备认缴本次非公开发

行资金的能力；未发现认购对象与上市公司、控股股东、实际控制人及其他关联方之间

存在股份代持等其他未披露的协议和利益安排的情况。

2、（1）本次发行对象是否属于《实施细则》第七条第二款规定的三项情形。如是，

请结合相关股权控制关系、战略协议签署情况、投资者持有你公司股份及参与你公司经

营管理情况等方面进行论证。

（2）请结合上述发行对象的情况，解释说明本次发行的定价基准日是否符合《实施

细则》第七条的规定。

【公司回复】：

一、认购对象新如升科技、志劲科技属于董事会引入的境内战略投资者

（一）新如升科技及其实际控制人姜旭为公司重要战略合作方

2019 年 12 月，上市公司授予新如升科技实际控制人姜旭 17 万股限制性股票。除此

以外，新如升科技及姜旭未持有上市公司任何其他股份或权益。

新如升科技的实际控制人姜旭在建筑工程行业经营多年，行业资源丰富，愿意与上

市公司长期合作，为上市公司在建筑工程行业的战略发展提供长期服务。作为上市公司

的副董事长、上市公司全资子公司国海建设的法定代表人，自 2019 年 10 月加入上市公

司以来，姜旭已为上市公司的建筑工程业务带来大量订单，为上市公司电器业务及工程

业务双轮驱动战略的落实作出了贡献。虽然未签署战略合作协议，但是新如升科技参与

认购本次非公开发行股票，进一步促进了双方的长期战略合作关系，未来新如升科技及

姜旭将对上市公司建筑工程业务的持续健康发展提供长期服务。

（二）志劲科技及其实际控制人卢保山为公司重要战略合作方

2018 年 12 月，上市公司授予志劲科技实际控制人卢保山 10 万股限制性股票及 10

万份股票期权。除此以外，志劲科技及卢保山未持有上市公司任何其他股份或权益。

志劲科技的实际控制人卢保山多年经营投资和实业，管理经营公司的经验丰富，愿

意与上市公司长期合作，在经营管理和内部控制方面为上市公司提供长期服务。自 2018

年 5 月加入上市公司以来，卢保山为上市公司内控管理、投资决策等方面均提出了积极

有效的建议，有利于进一步提高公司整体经营管理水平。虽然未签署战略合作协议，但

是志劲科技参与认购本次非公开发行股票，为双方的长期战略合作打下坚实基础，未来

志劲科技及卢保山将对上市公司经营管理和内部控制提供长期服务。

因此，认购对象新如升科技、志劲科技属于董事会引入的境内战略投资者，属于《上

市公司非公开发行股票实施细则》第七条第二款规定的情形。

二、定价基准日符合《上市公司非公开发行股票实施细则》的相关规定

《上市公司非公开发行股票实施细则》第七条规定，上市公司董事会决议提前确定全

部发行对象，且属于战略投资者的，定价基准日可以为关于本次非公开发行股票的董事

会决议公告日、股东大会决议公告日或者发行期首日。

本次非公开发行股票数量不超过 5,740 万股，全部由新如升科技、志劲科技以现金认

购。新如升科技及其实际控制人姜旭在上市公司产业链的下游销售环节为上市公司提供

长期服务，志劲科技及其实际控制人卢保山在经营管理和内部控制方面为上市公司提供

长期服务，均属于战略投资者。

2020 年 3 月 6 日，上市公司第四届董事会第三十五次会议审议通过本次非公开发行

股票相关事项，本次非公开发行股票的定价基准日为公司第四届董事会第三十五次会议

决议公告日。定价基准日符合《上市公司非公开发行股票实施细则》第七条的规定。

特此公告。

广东金莱特电器股份有限公司董事会

2020 年 3 月 18 日

	广东金莱特电器股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）于2020年3月10日收到深圳证券交易所中小板公司管理部发出的《关于对广东金莱特电器股份有限公司的关注函》（中小板关注函【2020】第169号），要求公司就非公开发行股票预案事项进行进一步说明。公司董事会及相关中介机构对相关事项进行了认真核查及回复，现将相关回复内容公告如下：
	2020年3月7日，你公司披露《非公开发行股票预案》称，拟向南昌新如升科技有限公司、中山市志劲科技有限公司发行不超过57,400,000股，募集资金总额不超过403,522,000元，定价基准日为本次非公开发行股票董事会决议公告日。
	1、根据公告披露，本次非公开发行的对象分别成立于2020年3月5日和2020年1月17日，成立时间短且未实际开展业务。请你公司及保荐机构核实并披露：
	（1）上述认购对象的实际控制人是否已真实、准确披露；
	（2）上述主体认购本次发行的资金来源，是否具备认缴本次非公开发行资金的能力；
	（3）上述主体与你公司、控股股东、实际控制人及其他关联方之间是否存在股份代持等其他未披露的协议和利益安排；是否符合《上市公司非公开发行股票实施细则》（以下简称“实施细则”）第二十九条规定。
	【公司回复】：
	一、认购对象新如升科技、志劲科技的实际控制人
	二、认购对象新如升科技、志劲科技认购资金的来源及认缴资金的能力
	三、认购对象新如升科技、志劲科技与上市公司、控股股东、实际控制人蔡小如及其他关联方之间不存在未披露的协议和利益安排

	【保荐机构核查】：
	2、（1）本次发行对象是否属于《实施细则》第七条第二款规定的三项情形。如是，请结合相关股权控制关系、战略协议签署情况、投资者持有你公司股份及参与你公司经营管理情况等方面进行论证。
	（2）请结合上述发行对象的情况，解释说明本次发行的定价基准日是否符合《实施细则》第七条的规定。
	【公司回复】：
	一、认购对象新如升科技、志劲科技属于董事会引入的境内战略投资者
	二、定价基准日符合《上市公司非公开发行股票实施细则》的相关规定